CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1

O Vereador Jorian Pereira dos Santos submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 057/2023

(Gabinete do Vereador Jorian Santos)

Indico que seja instituída uma política pública de

alfabetização de crianças e jovens em situação de

defasagem de aprendizado da rede municipal de

ensino através de atividades complementares em

contraturno nas unidades escolares de Currais

Novos/RN.

Senhor Presidente,

Como vereador no cumprimento das atribuições que me foram conferidas, com uma atuação

destacada por um mandato participativo sempre buscando garantir o direito da população

curraisnovense, seja na zona rural ou urbana.

Considerando que com a tragédia que foi a COVID 19 – SARS COV II na sociedade curraisnovense,

afastando nossas crianças do convívio salutar ao aprendizado durante os anos de 2020 e 2021,

explicitando assim uma lacuna no aprendizado e implicando em grupo de crianças e jovens não

alfabetizados e em situação de defasagem de suas alfabetizações.

Considerando também que as crianças que serão avaliados pelo Sistema de Avaliação Externa

Brasileiro, em outubro de 2023, desta forma, fazendo-se necessário conhecer a realidade de

aprendizado no tocante a alfabetização de cada criança.

Desta forma, solicito que seja instituída uma política pública de alfabetização de crianças e jovens

em situação de defasagem de alfabetização da rede municipal de ensino através de atividades

complementares em contraturno nas unidades escolares de Currais Novos/RN e que esta Indicação seja

encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, ao Senhor Odon Oliveira de

Sousa Júnior, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça Desembargador Tomaz Salustino, n.º 90

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2

Centro), extensivo ao Sr Joelmir Soares da Silva, Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte:

(Rua Vereador José Sales Sobrinho, 70) – CEP: 59380-000 – Currais Novos.

Câmara Municipal de Currais Novos, Palácio Vereador Humberto Gama, 19 de abril de 2023.

Jorian Pereira dos Santos
Vereador

ASSINADO DIGITALMENTE

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-04-19T19:39:04-0300
	JORIAN PEREIRA DOS SANTOS:04003384407
	Eu sou o autor deste documento